
NOTATKA 
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 19 września 2012 r. 

Nr posiedzenia: 28 
  

 
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Jerzy Chróścikowski.  

Porządek posiedzenia: 1. Informacja ministra rolnictwa i rozwoju wsi o planowanych działaniach 
resortu. 

2. Informacja ministra rolnictwa i rozwoju wsi o stanie negocjacji w sprawie 
wspólnej polityki rolnej. 

3. Informacja ministra rolnictwa i rozwoju wsi o stanie negocjacji w sprawie 
wspólnej polityki rybołówstwa.  
 

W posiedzeniu uczestniczyli:  − senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 
Chróścikowski, Beata Gosiewska, Henryk Górski, Andrzej Grzyb, Piotr 
Gruszczyński, Kazimierz Jaworski, Wiesław Kilian, Andrzej Kobiak, Marek 
Konopka, Tadeusz Kopeć, Ireneusz Niewiarowski, Grzegorz 
Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 
 − zaproszeni goście: 

− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 
− minister Stanisław Kalemba, 
− podsekretarz stanu Kazimierz Plocke, 
− zastępca dyrektora Departamentu Unii Europejskiej i Współpracy 

Międzynarodowej Waldemar Gruba, 
− zastępca dyrektora Departamentu Rybołówstwa Rita Kameduła-

Tomaszewska, 
− naczelnik Wydziału Zarządzania Zasobami w Departamencie 

Rybołówstwa Marta Kaniewska-Królak, 
− naczelnik Wydziału do spraw Reform Wspólnej Polityki Rolnej 

w Departamencie Unii Europejskiej i Współpracy Międzynarodowej 
Beniamin Gawlik, 

− Ministerstwo Finansów: 
− główny specjalista w Wydziale Akredytacji i Finansowania Agencji 

Płatniczych w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa 
Wiktor Gacparski, 

− Najwyższa Izba Kontroli: 
− doradca prawny w Departamencie Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Marzena Lipińska, 
− branżowe i zawodowe związki rolnicze: 

− członek NSZZ RI „Solidarność” Grzegorz Pietrzak, 
− pracownik biura Krajowej Rady Izb Rolniczych Zbysław 

Głaczkowski, 
− prezes Stowarzyszenia Dzierżawców i Właścicieli Rolnych RP 

Franciszek Nowak, 
− członek ZZRiR „Solidarność Wiejska” Tadeusz Kościuk. 
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Przebieg posiedzenia:  

Ad 1–4. 
 
Informację o planowanych działaniach resortu oraz o stanie negocjacji w sprawie wspólnej polityki 
rolnej przedstawił minister rolnictwa i rozwoju wsi Stanisław Kalemba. Poinformował, że prezydencja 
cypryjska włączyła reformę WPR do pierwszego priorytetu: „Europa bardziej wydajna 
i zrównoważona”. Nadrzędnym celem prezydencji cypryjskiej jest wypracowanie sprawiedliwego 
i efektywnego budżetu Unii Europejskiej, sprzyjającego wzrostowi gospodarczemu i wzrostowi 
zatrudnienia. Zdaniem ministra rolnictwa, przyszła WPR, jej ostateczny kształt uzależniony jest od 
negocjacji nad wieloletnimi ramami finansowymi na lata 2014–2020. Jednym z głównych efektów 
dyskusji, jaka odbyła się na forum Unii, powinno być uproszczenie zasad zarówno polityki rolnej, jak 
i rybackiej. Zdaniem ministra rolnictwa, przedstawione projekty pakietów legislacyjnych nie zawsze są 
zgodne z tymi deklaracjami i zgłaszanymi potrzebami. Minister Stanisław Kalemba podkreślił, że 
bardzo liczy na aktywną współpracę z naszymi przedstawicielami w Parlamencie Europejskim, a także 
z organizacjami rolniczymi, które w ramach dyskusji w COPA-COGECA mogą wzmacniać nasze 
stanowisko. Minister zaakcentował, że Polska popiera koncepcję uproszczenia przepisów w zakresie 
zdrowia zwierząt i kontroli weterynaryjnych, ale nie może to powodować nadmiernych obciążeń 
producentów, zwłaszcza małych i średnich. Poinformował również, że 9–11 września 2012 r. w Nikozji 
(Cypr) odbyło się nieformalne posiedzenie Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, w trakcie którego 
minister spotkał się z komisarzem UE ds. rolnictwa Dacianem Ciolosem. Głównym tematem rozmowy 
była reforma WPR, w tym wyrównanie dopłat bezpośrednich dla polskich rolników. Minister Stanisław 
Kalemba podkreślił, że w nowej perspektywie finansowej nie ma uzasadnienia dla utrzymania 
historycznych podstaw płatności bezpośrednich wobec nowych wyzwań i obowiązków, jednakowych 
dla wszystkich rolników z Unii Europejskiej. Minister poinformował, że w trakcie spotkania podnosił 
problem tzw. zazielenienia, wyznaczania obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania, 
utrzymania kwot produkcyjnych na mleko i cukier, a także zapewnienia pasz białkowych dla produkcji 
zwierzęcej.  
Informację o stanie negocjacji w sprawie wspólnej polityki rybołówstwa przedstawił podsekretarz stanu 
w ministerstwie rolnictwa Kazimierz Plocke. Kluczowym celem Polski w tej dziedzinie jest 
doprecyzowanie kryteriów podziału środków europejskiego rybołówstwa morskiego między 
poszczególne państwa członkowskie. Proponowane przez Komisję Europejską kryteria (poziom 
zatrudnienia w sektorze rybołówstwa i akwakultury, poziom produkcji) nie uwzględniają faktu, że 
państwa, które weszły do UE w 2004 r. lub później, nie miały możliwości korzystania z wcześniejszego, 
znacznie wyższego poziomu wsparcia. Dlatego też Polska opowiada się za utrzymaniem podziału 
środków według dotychczasowego poziomu konwergencji lub podobnego. 
W trakcie dyskusji pytano o rozwiązania dotyczące mączek mięsno-kostnych, o nowe propozycje 
ubezpieczeń rolniczych oraz o to, jakie są krajowe priorytety rozwoju obszarów wiejskich. 
Wskazywano także, że nie można tworzyć jednolitego modelu WPR, ponieważ sama Unia Europejska 
jest zróżnicowana. Zwracano też uwagę na rozwój przedsiębiorczości na wsi.  
Odpowiadając na pytania, minister Stanisław Kalemba stwierdził, że nie ma jeszcze założeń do ustawy 
o podatku dochodowym w rolnictwie, trwa natomiast dyskusja na ten temat, a przepisy w tej sprawie 
przygotowuje Ministerstwo Finansów. Stwierdził, że jest zgoda co do tego, iż jeżeli zostanie 
wprowadzony podatek dochodowy w rolnictwie, nie będzie podatku rolnego. Nowy podatek ma być 
neutralny, czyli nie większy niż dotychczasowy podatek rolny. Będzie stanowił dochód gminy i gmina 
będzie go rozliczała. Nie planuje się także opodatkowania płatności bezpośrednich, choć zdania na ten 
temat były różne. Zdaniem minister rolnictwa, jest zgoda co do tego, że bez względu na wielkość 
gospodarstwa podatek będzie można rozliczać na zasadach ogólnych. Ponadto minister poinformował, 
że zgłaszane są propozycje, by 5–6-hektarowe gospodarstwo rozliczało się w formie podatku 
ryczałtowego. Według różnych wariantów, wynosiłby on 140–185 zł od 1 ha. Kolejna propozycja 
dotyczy tego, by gospodarstwa osiągające do 150 tys. euro przychodów płaciły podatek od przychodów, 
czyli sprzedaży. Przyjmuje się, że wynosiłby on 19% i był pomniejszony o kwotę składki na 
ubezpieczenie zdrowotne (7,75%). Można byłoby także odliczać składkę na Kasę Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego, ulgi itp. Zdaniem ministra rolnictwa, przygotowanie założeń dotyczących 
podatku dochodowego w rolnictwie jeszcze potrwa i planowany na 1 stycznia 2014 r. termin jego 
wejścia w życie jest zagrożony. Jak uzasadniał minister, „tego się nie robi z tygodnia na tydzień”. 
Podkreślił też, że resort rolnictwa zlecił dodatkowe analizy i jest dobrze przygotowany do konsultacji 
w sprawie podatku dochodowego w rolnictwie.  
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W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 

 

Opracowano w BPS, BKS 


